lilium? In virtute enim dicens dilucide ostendit tum tuum et erabuntur* », perfectos (53) omni no-

Ἀφθαρτοὶ μὲν οὖν ἀνίστανται ἅπαντες, μήτε βρώσει, μήτε πόσει, καθάπερ εἴρηται, χρώμενοι. Ἀλλὰ μὴ ἀπίσται τοῖς λεγομένοις. Εἰ γὰρ ἔτι τοῖς φυσικαῖς ὑπέκειντο πάθει, πείνῃ λέγω και δίψει, και τοῖς ἄλλοις ἀπλῶς οἷς ὑποπεσεῖν κατακρίθη μετὰ τὴν ἀμαρτίαν ὁ ἄνθρωπος, οὐ μὲν οὖν αὐτοὺς ἀφθάρτους ἐκ νεκρῶν ἐγηγέρθαι εἴποι τις ἂν. Κατὰ γὰρ τὸν Δαμασκηνὸν Ἰωάννην, ἀμήχανον ἀφθαρτον διαμένειν τὸν αἰσθητῆς βρώσειως ἐν μετροσίχ γενόμενον. Ἀλλ' οὐκ ἔστι τοῦτο, οὐκ ἔστιν. Εἰ γὰρ πιστεύομεν ὅτι φθορᾶς ἀνώτεροι ἐγείρονται πάντες

* I Cor. xv, 43. * Psal. ciii, 30.

(29) Judæi tamen somniant homines vestibus, eam quibus sepulti fuerunt, vel a Deo recens creatas, indutos, resurrecturos esse, ut in tract. *Sanhedrin*, R. Jonathan in *Cohel*. *Rabba*, *Talmud*. *Jerusal*. *Ghifai* cap. 9 videre est.

(30) Vide Augustinum a nobis inferius advocatum.

(31) Vide superius epist. 2 et 3.

(31*) Superius col. 745 A.

(32) Celeberrima comparatio a Paulo apostolo primum usurpata, et deinde ab omnibus ecclesiasticis scriptoribus, et precipue Athenagora *De resurrectione*. Tertulliano item *De resurrect.*, Rufino in *Symbolum*, et Joan. Damasceno pariter *De resurrectione*.

(33) De perfectione et decore corporum justorum post resurrectionem, vide quæ late disputat Tertullianus *De resurrectione carnis*, Augustinus lib. xii *De civ. Dei*, cap. 19 et 20, et *Enchirid.* cap. 90.

(34) Vide superius, epist. 2.

(35) Vide adnotata inferius.

(36) In aliam it sententiam magis Augustinus lib. xii *De civit. Dei*, cap. 22 : « Corpora ergo

pus exsilivit, perspicuum omnino est illud amplius cujuscumque ejusmodi operimenti, prout (29) in antecessum, non indiguisse : quale utique et illud corpus erat quo ante prævaricationem Adamus instructus fuit. Si vero neque expertus fuit illius, quæ divino munere conceditur, immortalitatis, corruptionis igitur expertes resurgent omnes, nihil ætate invicem et specie differentes (30). Neque hæc de causa mirare, neque rem absurdam arbitrare : si enim diligenter expendere quomodo brevia tritici grana, et exigua admodum, postquam terræ mandata fuerunt, æquales spicas, et omnino similes proferunt, laud utique tanta de re dubitabis, an ille scilicet qui maturis annis, et ille qui in incunabilis ante diem naturæ concessit, florenti æque integraque ætate in resurrectione revicturi sint secundum primum illum Adamum (31), qualis fuit ante transgressionem videlicet. Resurrectio enim nihil est aliud quam eorum qui ceciderant, in integrum restitutio (31*), quemadmodum etiam tritici granum (32) terra obrutum et putrescens, in eandem spicam iterum vertitur, unde scilicet excidit. Et si minus his quæ dicuntur fidem habes, crede beato Paulo dicenti : « Seminantur in infirmitate, resurgunt in virtute¹. » Quid hoc mirabili illa ætate, « Emittere, enim inquit, spiritum omnes resurrecturos.

Incorruptibiles igitur omnes resurgent, neque alimento, neque potione, ut diximus, utentes. Sed ne fidem abroga his quæ dicuntur : si enim adhuc naturalibus passionibus subicerentur, fami, inquam, ac siti, et aliis (34), ut uno verbo dicam, quibus homo ob peccatum succumbere condemnatus est, igitur incorruptibiles a mortuis non esse resurrecturos jure quis dicat. Juxta enim Damascenum Joannem, impossibile est incorruptibilem permanere eum qui sensibile alimentum participat (35). Sed res profecto haud ita se habet (36).

justorum quæ in resurrectione futura sunt, neque ullo ligno indigebant, quo fiat, ut nullo morbo vel senectute inveterata moriantur : neque ullis aliis corporalibus alimentis, quibus esuriendi ac sitiendi qualiscumque molestia devitetur : quoniam certo, et omni modo inviolabili munere immortalitatis induentur, ut non nisi velut possibilitate, non necessitate vescantur. Quod angeli quoque visibiliter et tractabiliter apparentes, non quia indigebant, sed quia volebant et poterant, ut hominibus congruerent, sui ministerii quadam humanitate fecerant. Neque enim in phantasmate angelos edis credendam est, quando homines eos hospicio susceperunt, quamvis utrum angeli essent ignorantibus consulti nobis indigentia vesci viderentur. Unde est quod ait angelus in libro Tobie : « Volebatis me manducare, sed vestro visu ac vi visus, id est necessitate corporis sibi edendi sicut vos facitis, me cibum sumere putabatis. Sed si forte de angelis aliud creabilius disputari potest, certe fides Christiana de ipso Salvatore non dubitat, qui etiam post resurrectionem, jam quidem in spiritum et carne, sed tamen veræ, cibum ac potum cum discipulis sumpsit.

Si enim credimus universos homines corruptione superiores esse resurrecturos, responde jam, quidnam futurum sit, quod eos sensilem cibum sumere compellat (37)? Si vero secundum etiam angelorum similitudinem, ut divus Gregorius Nyssenus ait, vivet in resurrectione homo (inquit enim: Et erunt omnes ut angeli Dei), quomodo ipsam cibi et potionis indigentem affirmamus? Impossibile hoc omnino, impossibile. Si enim alimentis utimur in præsentiarum, ex eo est quod naturam ipsam habemus quæ nos compellit; sed, quemadmodum Nyssenus inquit, hoc tum ministerio liberabitur homo, et æque ac angeli se habebit, sicut in Evangelio Dominus dicit. Sed Joannes quoque Damascenus in suo capite centesimo *De resurrectione* ita dicit ad verbum: « Seminatur corpus animale, crassum videlicet et mortale: resurgit corpus spiritale, quale fuit Domini corpus post resurrectionem, clausas januas pervadens, indefatigabile, nutrimenti, somni et potionis haud indigum. Vitam enim æqualem angelis in omnibus homo tunc vivet, juxta eum qui dicit: Et erunt omnes ut angeli Dei (38). »